
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 
 

DECRETO REGISTRO GENERALE N. 2 DEL 28/06/2024 
 

 
OGGETTO: 
Decreto  di  nomina  dei componenti della Giunta Comunale e attribuzione di incarichi ai 
Consiglieri Comunali. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto, del mese di giugno, nella sede municipale, il 
Sindaco Ing. Massimo Marchisio, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

 
Premesso che domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024, si è tenuto il ballottaggio per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
Rilevato che il sottoscritto Massimo Marchisio è stata proclamato eletto Sindaco del 
Comune di Pragelato dal Presidente dell’unico seggio elettorale del Comune alle ore 16.15 
del 24.06.2024, come risultante dal verbale delle operazioni dell’ufficio elettorale di 
sezione; 
 
Considerato che l'art. 46, 2° comma, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, testualmente recita: 
"Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i componenti della Giunta, tra cui un 
Vicesindaco ed un Vicepresidente e ne danno comunicazione al Consiglio nella prima 
seduta successiva alla elezione”; 
           
Visto l’art. 47, comma 1, del D. Lgs n. 267/00, che dispone in merito alla composizione 
della giunta nei seguenti termini: 
“1. la giunta comunale e la giunta provinciale sono composte rispettivamente dal Sindaco 
e dal presidente della provincia, che le presiedono, e da un numero di assessori, stabilito 
dagli statuti, che non deve essere superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del 
numero dei consiglieri comunali e provinciali, computando a tal fine il sindaco e presidente 
della provincia, e comunque non superiore a dodici unità. 
2. Gli statuti, nel rispetto di quanto stabilito dal comma 1, possono fissare il numero degli 
assessori ovvero il numero massimo degli stessi”; 
 
Visto lo Statuto Comunale vigente che dispone con l’art. 25 al comma 1°: “La Giunta 
Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da numero 4 assessori, compreso il 
Vice Sindaco” e al comma 3°: “Possono essere nominati Assessori sia i consiglieri 
comunali sia cittadini non facenti parte del Consiglio; la carica di Assessore non è 
incompatibile con quella di Consigliere Comunale”; 
 
Vista la Legge 07.04.2014 n. 56 art. 1 comma 135 (DDL del Ministro per gli affari regionali 
e le autonomie Delrio) comma a) che stabilisce, nell’ottica della riduzione dei costi della 
politica, che per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il Consiglio Comunale è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

composto oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è 
stabilito in due; 
 
Dato atto che per le pari opportunità sono state acquisite agli atti le dichiarazioni di 
rinuncia a ricoprire la carica di membro della Giunta Comunale da parte delle Consigliere 
Allora Roberta prot. n. 5183 del 27.06.2024 e Bertin Rebecca prot. n. 5206 del 
28.06.2024; 
 
Verificate le condizioni di eleggibilità relative ai sottonominati Assessori comunali e le 
eventuali cause di incompatibilità previste dal capo II, titolo III del D. Lgs n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni e fatte salve le definitive determinazioni del 
Consiglio Comunale; 
 
Considerato che nei confronti degli Assessori nominandi non paiono sussistere motivi di 
ineleggibilità ed incompatibilità previsti dalle succitate disposizioni di legge vigenti; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alle seguenti nomine: 

 Assessore Simone Feriozzi attribuendo le deleghe a Promozione turistica del 
territorio, Rapporti con i Mansia Associazioni e Operatori, Scuola, Sanità, Attività 
Produttive, Attività ed eventi sportivi, Polizia Locale, Rapporti con la popolazione e 
sportello del cittadino; 

 Assessore esterno Giorgio Merlo attribuendo le deleghe a Rapporti Istituzionali, 
Unione Montana, Comunicazione ai Media, Cultura, Bandi per la ricerca 
finanziamenti; 

e attribuendo all’Assessore Simone Feriozzi la carica di Vice Sindaco; 
 
Visto inoltre l’art. 23 del vigente Statuto Comunale “Deleghe ed incarichi” che stabilisce 
“…Il Sindaco può attribuire ad Assessori e Consiglieri incarico di svolgere attività di 
istruzione e studio di determinati problemi e progetti o di curare determinate questioni 
nell’interesse dell’Amministrazione. 
Tali incarichi non costituiscono delega di competenze e non abilitano allo svolgimento di 
un procedimento amministrativo che si concluda con un atto amministrativo ad efficacia 
esterna” e ritenuto nell’ottica del coinvolgimento di tutti i consiglieri eletti della maggioranza 
di affidare a ciascuno un argomento nell’interesse dell’Amministrazione; 
 
Tutto ciò premesso e per i poteri attribuiti dalla Legge 
 

DECRETA 
 

1. di nominare componenti della Giunta comunale di questo Comune, con la carica di 
Assessori, un Consigliere Comunale e un Assessore esterno, affidando agli stessi 
la delega per le materie sottoindicate e mantenendo personalmente le deleghe 
relative alle altre materie sotto specificate:  
Sindaco Massimo Marchisio: 
Rapporti Istitutuzionali, Patrimonio, Lavori Pubblici, Gestione e Servizi Territorio, 
Bilancio, Tributi, Edilizia Privata e Urbanistica, Opere Pubbliche, Impiantistica 
sportiva e Centrale di Committenza, Bandi per la ricerca di finanziamenti, Rapporti 
con la popolazione e Sportello del cittadino; 
Assessore Simone Feriozzi:  
Promozione turistica del territorio, Rapporti con i Mansia Associazioni e Operatori, 
Scuola, Sanità, Attività Produttive, Attività ed eventi sportivi, Polizia Locale, Rapporti 
con la popolazione e sportello del cittadino; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Assessore Giorgio Merlo:  
Rapporti Istituzionali, Unione Montana, Comunicazione ai Media, Cultura, Bandi per 
la ricerca finanziamenti; 
 

2. di nominare l’Assessore Simone Feriozzi – Vice Sindaco; 
 

3. di formalizzare ai sensi dell’art. 23 del vigente Statuto Comunale i seguenti incarichi 
ai Consiglieri di maggioranza a supporto degli Assessori: 
Consigliere Marco Matheoud Blanc: 
Patrimonio, Lavori Pubblici, Gestione e Servizi Territorio, Rapporti con i Mansia 
Associazioni e Operatori, Scuola, Sanità, Attività ed eventi sportivi; 
Consigliere Mauro Maurino: 
Rapporti Istituzionali, Unione Montana, Comunicazione ai Media, Bilancio, Tributi, 
Edilizia Privata e Urbanistica, Attività ed eventi sportivi, Opere Pubbliche, 
Impiantistica sportiva e Centrale di Committenza; 
Consigliere Rebecca Bertin: 
Patrimonio, Lavori Pubblici, Gestione e Servizi Territorio, Edilizia Privata e 
Urbanistica; 
Consigliere Andrea Umberto Ratti: 
Promozione Turistica del Territorio, Patrimonio, Lavori Pubblici, Gestione e Servizi 
Territorio, Rapporti con Mansia Associazioni e Operatori, Attività produttive, Bandi 
per ricerca finanziamenti; 
Consigliere Adriano Priotti: 
Promozione turistica del territorio, Attività ed eventi sportivi; 
Consigliere Roberta Allora: 
Scuola, Cultura, Sanità, Polizia Municipale, Bandi per ricerca finanziamenti,; 
 

4. di dare atto che: 
 i Consiglieri incaricati avranno compiti di studio, analisi e verifica, con una 

funzione esclusivamente propositiva e di consulenza; 
 gli incarichi assegnati con il presente atto dovranno essere svolti in supporto al 

Sindaco, al quale il Consigliere incaricato dovrà riferire in merito all’attività 
svolta, come pure alla Giunta Comunale ed ove occorra anche al Consiglio 
Comunale per l’adozione degli eventuali provvedimenti di rispettiva 
competenza;  

 i Consiglieri incaricati non parteciperanno alle sedute della Giunta Comunale 
non avranno poteri decisionali, non potranno esercitare funzioni di competenza 
del Sindaco e degli Assessori, non potranno assumere atti a rilevanza esterna 
ovvero di amministrazione attiva, che restano comunque di competenza del 
Sindaco e, non potranno adottare atti di gestione spettanti per legge ai 
funzionari comunali; 

 per l’esercizio dei presenti incarichi ai Consiglieri non è dovuto alcun compenso 
aggiuntivo al di fuori dei gettoni previsti dalla Legge per la partecipazione al 
Consiglio Comunale; 

 
DISPONE 

 
 di fare sottoscrivere il presente decreto, in segno di accettazione, dai succitati 

Assessori e Consiglieri Comunali delegati, che firmeranno per accettazione in calce 
al presente atto; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che il presente atto sia pubblicato nei modi di legge e comunicato al Consiglio 
Comunale ed ai settori comunali interessati. 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
Ing. Massimo Marchisio 

 
 

PER ACCETTAZIONE: 
 
Vice Sindaco Simone Feriozzi    _________________________ 
 
Assessore Giorgio Merlo     _________________________   
 
Consigliere Matheoud Blanc Marco    _________________________ 
 
Consigliere Mauro Maurino     _________________________ 
 
Consigliere Rebecca Bertin     _________________________ 
 
Consigliere Andrea Umberto Ratti   ________________________ 
 
Consigliere Adriano Priotti      _________________________ 
 
Consigliere Roberta Allora      _________________________


